[18] Ex his igitur manifestum est, quia omne, quod est, aut est ex nostro opere et nostra voluntate aut non est ex nostro opere, sed Dei vel naturae. Sed quia nulla scientia est, quae non habeat subiectum, de quo tractat, nihil autem est, quod non sit de uno istorum duorum generum, ideo philosophia primo loco dividitur in duo; quorum unum est, quo cognoscimus dispositiones nostrorum operum; alterum est, quo cognoscimus omnia alia, quae sunt. Una enim est pars philosophiae, quae facit cognoscere, quid debeat agi, et haec dicitur practica; et altera est, quae facit cognoscere, quid debeat intelligi, et haec est theorica. Una est ergo in intellectu, altera in effectum; una constitit in sola cognitione mentis, altera in executione operis.

[19] Quia enim philosophia ad hoc inventa est, ut per eam anima perficiatur, duo autem sunt, quibus anima perficitur, scilicet scientia et operatio, idcirco philosophia, quae ordo est animae, necessario dividitur in scientiam et operationem, quemadmodum anima dividitur in sensum et rationem; ad partem enim sensibilem pertinet operatio, et ad partem rationalem pertinet speculatio.

[18] Bütün bunlardan açıkça ortaya çıkmıştır ki var olan her şey (i) ya bizim eylemlerimiz ve irademiz sayesinde ya da (ii) bizim eylemlerimizden bağımsız olarak Tanrı'nın ya da doğanın [eylemesi] sayesinde olur. Araştırdığı bir konusu olmayan bir ilim bulunmadığından ve bu iki çeşit dışında başka bir şeyin var olmadığından dolayı, felsefe de ilk önce iki [kısmı] ayrılmaktadır; bunların ilki ile bizim eylemlerimizin durumlarını, ötekisi ile var olan diğer her şeyi öğreniriz. Felsefenin kısımlarından biri nasıl eylemek gerektiğini soruşturur ve onun adı pratik [felsefedir], öteki kısmı idrak edilmesi gerekenleri soruşturur ve onun adı da teorik [felsefedir]. Buna göre, biri idrak diğeri eylem ile ilgilidir; başka bir deyişle biri sadece zihnin bilmesinden, diğeri eylemlerin yapılmasından ibarettir.

[19] Felsefe aracılığıyla ruh tekamülünü gerçekleştirdiğinden dolayı, ruhun tekamülü de [felsefenin] bu iki kısmıyla, yani bilgi ve eylemle gerçekleşmektedir. Bu nedenle, ruhun düzeni olan felsefe, tıpkı ruhun duyu ve akıl şeklinde ikiye bölünmesi gibi, felsefe de kaçınılmaz olarak bilgi ve eylem şeklinde ikiye bölünmektedir; [ruhun] duyusal kısmı eylemle ilişkili iken, akli kısmı tefekkür ile ilişkilidir.

Sed quia rationalis pars animae dividitur in cognitionem divinorum, scilicet quae non sunt ex nostro opere, et in cognitionem humanorum, scilicet quae sunt ex nostro opere, ideo finis philosophiae est perfectio animae, non ut sciat tantum, quod debeat intelligere, sed etiam ut sciat, quid debeat agere, et agat. Nam finis speculativae est conceptio sententiae ad intelligendum; finis vero practicae est conceptio sententiae ad agendum.